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„Jezus rzekł do niej: Mario! A ona obróciwszy się, powiedziała do Niego po hebrajsku:

Rabbuni, to znaczy: Nauczycielu! (…)

Poszła Maria Magdalena, oznajmiając uczniom: Widziałam Pana i to mi powiedział.”
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WSTĘP

Czytając Ewangelie można zauważyć, że począwszy od sceny zwiastowania (Łk 1,26-

38) aż po opis śmierci i zmartwychwstania Jezusa (Mk 16; Łk 23-24; Mt 27-28; J 19-20)

większość kobiet z Jego najbliższego otoczenia nosi imię Maria (hebr. Miriam1 / םירמ , gr.

Mariám / Μαριάµ, María / Μαρία). W Ewangelii Łukasza już w pierwszym rozdziale uwaga

odbiorcy zostaje zwrócona na postać Maryi (Łk 1,26-30), która doświadcza proroczej wizji

anioła Gabriela zapowiadającego jej przyszłą misję matki Jezusa – Mesjasza (Łk 1,31.32). W

innym miejscu przedstawiona jest Maria z Betanii, siostra Marty i Łazarza przyjaciela Jezusa,

która z uwagą charakterystyczną dla ucznia „u stóp Pana słuchała jego słowa” (Łk 10,39).

Dalej w Ewangelii wg Jana, w scenie ukazującej śmierć Jezusa pod Krzyżem stoją już nie

jedna, lecz „trzy Marie”: Maryja, Maria Magdalena oraz Maria, żona Kleofasa (J 19,25). W

końcu pierwszym świadkiem zmartwychwstania jest także Maria zwaną Magdaleną, która

rozpoznała swego „Nauczyciela”, gdy zawoła ją po imieniu (J 20,16). W relacji Dziejów

Apostolskich jedyną kobietą wymienioną z imienia spośród osób zgromadzonych w

Wieczerniku w czasie Pięćdziesiątnicy jest Maryja – jako Matka była pierwszym świadkiem

narodzin Jezusa i podobnie później towarzyszy narodzinom wspólnoty Kościoła (Dz 1,14). W

tym kontekście na uwagę zasługuje fakt, iż w Koranie tylko jedna kobieta – Maryja (arab.

Marjam / میرم ) – matka proroka Isy (Jezusa), tytułowa bohaterka dziewiętnastej sury, jest

wymieniona z imienia, podczas gdy inne pozostają niewspomniane z imienia u boku

określonego mężczyzny. Koran przedstawia Maryję jako „córkę Imrana” i wspomina

również, że była nazywana „siostrą Aarona (arab. Harun)” (Koran 19,28) – tytuł ten

odzwierciedla chrześcijańską typologię jak i ogólnie tradycję mówiacą o jej pochodzeniu z

pokolenia Lewiego. Co ciekawe współczesne badania poświęcone starożytnej onomastyce

syropalestyńskiej potwierdzają rozpowszechnioną tradycję nadawania dziewczynkom imienia

Maria. Na podstawie obecnie dostępnych danych epigraficznych szacuje się, iż pomiędzy 300

r. p.n.e. a 200 r. n.e. nieomal co druga kobieta w społeczności żydowskiej Judei i Galilei

nosiła właśnie takie imię.2

1 W niniejszej pracy autorka używa transkrycji uproszczonej.
2 Por. T. Ilan. “Notes on the Distribution of Women’s Names in Palestine in the Second Temple and Mishnaic

Period” JJS 40 (1989): 186-200; T. Ilan. “Biblical Women’s Names in the Apocryphal Traditions” JSP 11

(1993): 3-67; T. Ilan. Lexicon of Jewish Names in Late Antiquity. Part I. Palestine 330 BCE-200 CE. Tübingen:

Mohr Siebeck, 2002, 239-256.
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Z retorycznego punktu widzenia częstotliwość występowania kobiecych postaci

noszących imię Maria w kluczowych momentach opowiadania Ewangelii o Jezusie, jak i

Dziejów powstającego pierwotnego Kościoła, sugeruje, iż autorzy korzystali ze swoistego

klucza hermeneutycznego związanego z postacią i hebrajskim imieniem Miriam – dobrze

znanego i zrozumiałego dla starożytnych odbiorców. Pierwszą ze wspomnianych w Biblii

Marii jest siostra największego proroka w Izraelu, Mojżesza, oraz pierwszego arcykapłana,

Aarona – Miriam z pokolenia Lewiego. Wszystkie kolejne biblijne Marie są imienniczkami

owej pierwszej określonej w Torze jako prorokini (Wj 15,20). Choć na początku w scenie nad

Nilem (Wj 2,4) Miriam jest niewspomniana z imienia, tylko jako „siostra” Mojżesza, to nieco

dalej w tej samej księdze zostaje nazwana z przypisaną funkcją: „Miriam prorokini, siostra

Aarona” (Wj 15,20) – przewodziła wówczas kobietom w śpiewie i tańcu na cześć JHWH nad

brzegiem Morza Sitowia. Z pewnością nie był to przypadek, że została ona osadzona w

centralnym wydarzeniu dla historii i wiary Izraela – exodusie. Jest jedyną kobietą wśród

członków „triumwiratu”3, u boku braci, Mojżesza i Aarona (Mi 6,4) – archetypu proroka i

pierwszego arcykapłana.

Wiele badań poświęcono już zjawisku profetyzmu w starożytnym Izraelu oraz w

starożytnym Bliskim Wschodzie, jednak głównie zwracano uwagę na proroków – mężczyzn.

Gruntowne studia nad koncepcją prawa o urzędzie „proroka jak Mojżesz” (Pwt 18,15-19)

potwierdzają istnienie w literaturze biblijnej archetypu męskiego profetyzmu w postaci

Mojżesza, który znalazł też swe odbicie w obszernej literaturze pozabiblijnej.4 Punktem

wyjścia dla niniejszej pracy jest postawienie hipotezy o paralelnej w stosunku do postaci

3 Terminem „triumwirat” w odniesieniu do przywództwa Mojżesza, Aarona i Miriam posłużył się m.in. Mosze

Reiss w artykule pod tytułem „Miriam rediscovered” opublikowanym w 2010 r. w The Jewish Bible Quarterly

3/38: „The prophetic tradition remembers Miriam as part of a triumvirate with Moses and Aaron (Micah 6:4).

She was the sister of our greatest prophet and of the first high priest in Israel, and a striking personality in her

own right, the first woman in the Tanakh who appears not in the role of someone’s wife or mother but as an

active figure in the affairs of the emering nation of Israel”. Por. M. Reiss. „Miriam rediscovered” JBQ 3 38

(2010): 189. Jego zdaniem tytuł „Miriam prorokini, siostra Aarona” w Wj 15,20 wskazuje, iż zarówno Miriam

jak i Aaron pełnili paralelne funkcje związane z aktywnością prorocką – Aaron jako przywódca mężczyzn,

Miriam- kobiet, rola zaś Mojżesza była odrębna, znacznie bardziej doniosła. Por. Ibidem, 184. Wcześniej tym

terminem posłużył się też m.in. Bruce A. Waltke w: A. B. Waltke. A commentary on Micah. Grand Rapids:

William B. Eerdmans Publishing Co., 2007, 371.
4 Poświęcona tej kwestii jest m.in. monografia: M. Baraniak. Prorok jak Mojzesz – hermeneutyka prawa o

urzędzie proroku w Izraelu. Warszawa: Oficyna Wydawnicza Vocatio, 2005. Zawiera syntetyczne omówienie

wcześniejszych badań i prób interpretacji.
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Mojżesza funkcji retorycznej obrazu jego „siostry” – Miriam pierwszej prorokini Tory – w

tekstach biblijnych przedstawiających postacie prorokujących kobiet. Powstaje zatem pytanie:

czy postać Miriam pełni funkcję archetypu profetyzmu kobiecego w Biblii podobnie jak

postać jej brata, Mojżesza, w odniesieniu do proroków – mężczyzn? Jeśli tak, to jakie

elementy jej wizerunku można uważać za cechy archetypiczne oraz w jakim stopniu były one

implikowane do opisu kolejnych postaci prorokiń w Biblii (Starego oraz Nowego

Testamentu)? Niniejsza praca jest próbą krytycznego opracowania intuicji badawczej, która

nie zyskała dotąd naukowej weryfikacji. Obejmie ona studium hermeneutyki profetyzmu

kobiecego w starożytnym Izraelu, począwszy od Miriam, pierwszej i jedynej prorokini Tory,

przez kolejne postaci kobiet w Starym i Nowym Testamencie, które określone zostały tytułem

prorokini bądź były związane w jakimś zakresie z aktywnością prorocką.

Wśród studiów nad postacią Miriam – stosunkowo rzadkich i późnych – zdecydowaną

większość stanowią prace autorów reprezentujących feministyczne kierunki badań (m.in.


[…]


siłami zła, czyhającymi zarówno w śmiercionośnych wodach (Lewiatan, por. Ps 74,14; 104,

24-26; Iz 27,1) jak i pustyni (Azazel, Kpł 16,8-10). Kolejne odsłony biblijnej Miriam ukazują

postać kobiety, która już od swej młodości przekraczała „strefę śmierci” (brzeg Nilu, Morze

Sitowia, pustynia przy Chaserot). Potwierdzeniem tego są sceny dialogu z córką faraona nad

769 Triumwirat rozumiany tu jako forma przywództwa trojga liderów oparta na autorytecie religijnym (w

przypadku Mojżesza, Aarona i Miriam jako prorocy) w ramach społeczności Izrealitów sprzed podboju

Kanaanu, związanymi więzami rodzinnymi. Moshe Reiss użył tego terminu w odniesieniu do trojga rodzeństwa

z Pięcioksięgu: „The prophetic tradition remembers Miriam as part of a triumvirate with Moses and Aaron

(Micah 6:4). She was the sister of our greatest prophet and of the first high priest in Israel, and a striking

personality in her own right, the first woman in the Tanakh who appears not in the role of someone's wife or

mother but as an active figure in the affairs of the emerging nation of Israel”, por. por. Reiss, “Miriam

Rediscovered”, 189.
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brzegiem Nilu, celebracja zwycięstwa nad silami zła w Morzu Sitowia (Wj 15,20-21) czy

oczyszczenie poza obozem na pustyni (Lb 12, 14-16). Przywołany w Biblii motyw walki

prominentnej postaci kobiecej z siłami zła wyraża echo starożytnych mitów bliskowschodnich

o boginiach toczących walkę z bogami śmierci (ugarycka Anat-Jam/Lotan, hurrycka Szauszka

- Hedammu, egipska Asztarte-Jam). Zachodniosemicki element teoforyczny „-jam”,

wskazywany w imieniu pierwszej prorokini, może stanowić ślad tradycji wpisującej w pamięć

o Miriam celebrację zwycięstwa JHWH nad siłami zła zamieszkującymi wody (Nilu i Morza

Sitowia).

4. Korelacja narracji o ustanawieniu rytuału oczyszczenia za pomocą prochu

czerwonej jałówki i wody (Lb 19) z informacją o śmierci Miriam w Kadesz (20,1)

poprzedzającą cud wody w Meribat-Kadesz (20,2-13), może stanowić dodatkowy argument

za związkiem postaci Miriam ze starożytnymi rytami oczyszczenia. Znaczenie tego

wydarzenia w kontekście całego Pięcioksięgu jest niezwykle istotne – śmierć pierwszej z

trojga przywódców ludu na granicy z Edomem niejako przygotowuje naród na podbój Ziemi

Obiecanej zamieszkałej przez wrogie ludu Kanaanu. Kontakt ze zwłokami jak i obcymi

narodami w kontekście walk o ziemię wymagał ustalonego rytuału oczyszczenia.
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5. Księga Rodzaju przedstawia cztery główne powody przekazania pierworództwa

młodszemu rodzeństwu: Boże wybranie (np. historia Abla i Kaina, por. Rdz 4,1-16),

przechylność ojca (np. historia Józefa, Rdz 37,3) bądź matki (Jakub jako ukochany syn

Rebeki, Rdz 25,28b), utracenie przez syna wskutek grzechu (Reuben – kazirodztwo, por. Rdz

35,21-22) czy własnej decyzji (Ezaw za miskę soczewicy, por. Rdz 25, 29-34).

Miriam zostaje w sposób szczególny związana z pierworodnymi przez swe lewickie

pochodzenie (por. Lb 26,59) – zostali poświęceni Pani w miejsce pierworodnych Izraelitów,

por. Lb 8,16-19). Księga Wyjścia ukazuje wszystkich synów Izraela jako wybranych JHWH,

za których gotów jest wyniszczyć wszystkich pierworodnych Egiptu (por. Wj 4,23). Już po

wyjściu z Egiptu interpretacja ta zostaje zawężona do pierwocin łona matek, ludzi i zwierząt,

które mają zostać oddane na wyłączną własność Boga jako wieczysta pamięć o wyzwoleniu z

niewoli egipskiej. Miriam jako jedyna kobieta w rodowodzie przywódców z pokolenia

Lewiego i spadkobierczyni matki, Jokebed (Lb 26,59), w sposób szczególny predestynowana

jest do roli duchowej matki pierworodnych Pana – w pierwszej kolejności kapłanów

(potomków Aarona), Lewitów, wszystkich biologicznie pierworodnych Izraelitów, zaś w

szerszej perspektywie całego narodu Izraela, pierworodnych Pana. Jej udział jako „matki” w

procesie „usynowienia” dla Pana jest istotny na etapie narodzin – wyzwolenia z niewoli w

symbolu „łona” ( םחר ), który dopełniał ryt wody (symbol „wody”, Przymierze na .770( םימ

Synaju jest zatem swoistym aktem przypieczętowującym usynowienie dla YHWH, które

odbywa się z aktywnym udziałem jej obu braci.

Miriam prorokini wypełnia rolę „duchowej matki ludu” na dwóch płaszczyznach –

fizycznej, gdy włącza się w proces wyzwolenia z fizycznej niewoli w scenie nad Nilem i

Morzem Sitowia (Wj), oraz duchowej – gdy poddaje się oczyszczeniu z rytualnej nieczystości

wskutek grzechu (Lb). Nieczystość porodu i połogu stawiają kobietę w sytuacji wyjątkowo

kłopotliwej z punktu widzenia czystości rytualnej (Kpł 12,1-8), z tego też względu Miriam

jako duchowa matka narodu jako pierwsza odbywa oczyszczenie (Lb 12) wskutek

nieczystości rytualnej.

770 W tym też rozumieniu akt narodzin „nowego człowieka/ narodu” jest aktem Bożego miłosierdzia,

םימ + םחר = םימחר .