Prof. dr hab. Bogusław Górka
Instytut Antropologii UG

Recenzja pracy doktorskiej mgr Anny Zaborskiej pt. *Hermeneutyka profetyzmu kobiet w starożytnym Izraelu. „Miriam prorokini, siostra Aarona” (Wj 15.20)* napisanej pod kierunkiem dr. hab. Marka I. Baraniaka, prof. UW

Charakterystyka rozprawy

Autorka w rozprawie podejmuje fenomen profetyzmu w starożytnym Izraelu przez pryzmat prorokini Miriam, którą hipotetycznie traktuje jako archetyp kobiecego profetyzmu. Idea tego archetypu została zapożyczona z koncepcji „proroka jako Mojżesza”, sformułowanej w Pwt 18,15-18, o czym znakomitą dysertację stworzył Promotor Doktorantki.

Pani mgr Anna Zaborska podjęła się próby odpowiedzi na pytanie: „Czy postać Miriam pełni funkcję archetypu prorokini w Biblii – podobnie jak postać jej brata, Mojżesza, w odniesieniu do proroków (mężczyzn)?” Ta kwestia nie jest również obojętna dla toczącej się aktualnie dyskusji na temat pozycji kobiet w religii i cywilizacji chrześcijańskiej.

Rozprawa składa się z pięciu rozdziałów oraz wstępu, zakończenia i dodatku. Rozdział pierwszy pełni funkcję wprowadzenia. Doktorantka konfrontuje w nim postać Miriam z fenomenem profetyzmu kobiecego w starożytnym Bliskim Wschodzie, przedstawia obecny stan badań i formułuje główne zagadnienia.

W rozdziale drugim Autorka studiuje podstawowe teksty źródłowe, a zarazem normatywne dla magistralnego zagadnienia dot. głównych cech wizerunku pierwszej prorokini Izraela. Omawia z perspektywy historyczno-krytycznej siedem tekstów Biblii Hebrajskiej, wzmiankujących imiennie o Miriam (Wj 15,20-21; Lb 12; 20,1-13; 26,56-57; Pwt 24,9; Mi 6,4; 1 Krn 5,29) oraz ósmy określający ją jako „siostrę” Mojżesza (Wj 2,1-10).

Słusznie podkreśliła, że ta jedyna wspomniana w Torze (Pięcioksięgu) prorokini (Wj 15,20-21) i zarazem siostra Aharona oraz Mojżesza należy do triumwiratu z okresu tzw. Wyjścia (exodus). Exodus to epoka narodzin Izraela jako ludu Boga. Ten triumwirat znajduje się w centrum credo Izraela u proroka Micheasza (Mi 6,4). Jako kobieta-prorokini miała przywilej odwiedzania Namiotu Spotkania wraz z braćmi. Nadmienić należy, że nikt z tego rodzeństwa nie wszedł do Kanaanu, a śmierć Miriam w tradycji biblijnej powiązano z Qadesz (Lb 20,1).

W trzecim rozdziale Autorka na bazie lektury synchronicznej z perspektywy analizy retorycznej w propozycji Rolanda Meyne’a bada korpus tekstów źródłowych Pięcioksięgu (Wj 2,1-10; Lb 20,1-13; Lb 26,57-59). Dzięki tej metodzie w obrazie Miriam ukazuje paradygmat „duchowej matki” tak w momencie narodzin Mojżesza i Ludu Izraela, jak i w trakcie jego wędrówki po pustyni.

W czwartym rozdziale, uwzględniając zjawisko intertekstualności w Biblii, Doktorantka poddaje porównawczej analizie portrety biblijnych prorokini w odniesieniu do naszkicowanego portretu Miriam. Zwraca szczególną uwagę na obecność tzw. „echa” (kryterium wprowadzone przez Russella L. Meeka w badaniach nad intertekstualnością Biblii) w tekstach Tory o Miriam na poziomie relacji językowych i tematycznych. Z kanonu Biblii hebrajskiej zostały uwzględnione następujące postacie:

Debora (Sdz 4-5), Chulda (2 Krl 22,11-20; 2 Krn 34), Noadia (Ne 6,14), prorokinie z Księgi Izajasza (Iz 8, 3), prorokinie z Księgi Ezechiela (Ez 13,17-23); natomiast z ksiąg Nowego Testamentu: prorokini Anna (Lk 2,36-38), córki Filipa (Dz 21,9), Jezabel (Ap 2,20).

W ostatnim rozdziale Doktorantka poszerzyła swoje badania o metodę hermeneutyczną w nuncie poszukiwań „ślądu Miriam” tak w obszarze mitologii starożytnego Bliskiego Wschodu, częściowo tradycji judaizmu międzytestamentowego oraz rabinizmu, jak i wczesnego chrześcijaństwa a nawet Koranu. Potem następuje powrót do analizy postaci kobiet w Starym i Nowym Testamencie.

W *Dodatku* na końcu pracy p. Anna Zaborska zamieściła kwestie poboczne, które zauważyła w trakcie opracowywania zasadniczego zagadnienia, a które wytyczają kierunki dalszych badań.

Temat pracy, z uwagi na jej wieloaspektowość, nie mógł być inny jak wywoławczy. Doktorantka trafnie rozwarstwiła dysertację na część badawczą i interpretacyjną. Struktura rozprawy jest przejrzysta a następstwo rozdziałów logiczne.

Autorka dowiodła, że posiada odpowiednią wiedzę i kompetencje do efektywnego podejmowania wyzwań pod względem merytorycznym, jak i metodologicznym na tak wymagającym „polu poligonowym”, jakim jest Biblia. Nie tylko dowiodła słuszności założonej hipotezy, ale otworzyła nowe przestrzenie badawcze.

Uwagi i sugestie

Poniższe uwagi i sugestie mają na celu wesprzeć Autorkę w eliminacji uchybień przed edycją dysertacji w postaci książkowej, na co zasługuje.

Praca została nazbyt zatowiszowana metodycznie, wskutek czego powracają w niej te same tematy. Można było w pierwszej części tzw. teksty źródłowe Tory podjąć od razu z pozycji trzech ujęć: historyczno-krytycznej, retorycznej i intertekstualnej.

Brak jest w dysertacji klasycznego wstępu. Czytelnik ma prawo oczekiwać, że na początku autor przedstawi mu swoją tezę, sformułuje hipotezę, uwiarygodni ją stanem dotychczasowych badań, wskaże metodę/y oraz na jakiej drodze chce swój zamiar zrealizować (struktura rozprawy). Owszem, wyszczególnione elementy występują, ale głównie w rozdz. I. Proponuję na użytek edycji książkowej sporządzić klasyczny wstęp, a po nim wprowadzenie, w którym zamieści się ogólne rozważania np. o figurze kobiety w Biblii w kontekście Bliskiego Wschodu.

Najslabiej opracowany został rozdział V, jednocześnie najbardziej oryginalny, o „ślądzie Miriam” w źródłach judaizmu i chrześcijaństwa. Brakuje mi w nim określenia, co Autorka rozumie pod pojęciem hermeneutyki, jaką hermeneutykę ma na uwadze, jak ją pojmuje od strony teoretycznej, i jak zamierza się nią posługiwać praktycznie. Te mankamenty nie występują w trzech rozdziałach metodycznych (II, III i IV).

Postuluję przepracować marginalny dla pracy podrozdział 1.1 (*Funkcje sakralne i status religijny kobiety w biblijnym Izraelu*). Znajduje się w nim pewna porcja domniemań (s. 14-21). Zastanawiam się, czy podrozdział 3.3 (*Podsumowanie – Miriam w Torze*, s. 150nn) jest na właściwym miejscu w aktualnej strukturze dysertacji?

Autorka niekiedy wyolbrzymia koncepcję „ślądu Miriam”, skądinąd bardzo kreatywnej idei. Przykładem tego jest studium obrazu Samarytanki z 4. rodz. Ewangelii Jana (s. 229-230). Poświęciłem rozmowie Jezusa z Samarytanką monografię i w portrecie Samarytanki nie mogę potwierdzić „ślądu Miriam”. W miejsce pobieżnego wskazywania „ślądu Miriam” w źródłach chrześcijańskich postuluję gruntowniejsze przebadanie literatury międzytestamentowej, rabinicznej, aramejskich targumów z tradycji palestyńskiej.

Wprawdzie marginalnie, ale zdarza się Autorce transferować do dyskursu naukowego uproszczonych ustaleń, np: *Tora w zbiorze praw Dekalogu umieszcza kobietę obok innych dóbr stanowiącymi własność mężczyzny – domu, pola, niewolnika, woła czy osła (Wj 20,17; Pwt 5,21)*. To twierdzenie jest prawdziwe w odniesieniu do Dekalogu w wersji Wj, albowiem w wersji Pwt – żona (a nie kobieta), jest już wyłączona z dominium męża. Dlaczego? Dekalog Pwt jest nowelizacją Wj i odzwierciedla już postęp w zakresie stosunków społeczno-gospodarczych. Ten postęp autor biblijny zasygnalizował za pośrednictwem dwóch odmiennych czasowników.

W dysertacji zastosowano unikatowy, hybrydowy system sporządzania przypisów. Chociaż Autorka posługuje się nim konsekwentnie, niemniej jednak należy go tak skorygować, żeby czytelnik nie musiał przebijać się przez lekturę przypisów jak przez dżunglę.

Nie jest konsekwentna pozycja numerów przypisów w tekście; raz stawia się numer przypisu przed znakiem interpunkcyjnym (przecinek), a innym razem po znaku interpunkcyjnym (kropka).

Siedem razy w dysertacji pojawia się forma *wayyiqtol*. Pomijając fakt, że jest to zapożyczenie prawdopodobnie z języka angielskiego z nadmiarowym użyciem litery y (w języku polskim mamy adekwatny odpowiednik dla jud/jod w postaci: j) to jeszcze Autorka przeskoczyła tu z modelu czasownika *pa'al*, któremu jest wierna, na model *qathal*. Dlaczego?

Brak jest w dysertacji koniecznego, minimalnego wykazu skrótów, z których się korzysta. Na s. 72 występuje taki pochód skrótów: *hif. inf. cstr.* Czy to jest: *hif'il* infinitivus w tzw. status constructus? Nadmieniam przy tej okazji, że Autorka przywołuje w pracy raz w całej krasie wyrażenie status constructus (s. 158).

Nie podano żadnej tablicy znaków transkrypcji (ja stosuję na użytek tej recenzji uproszczoną, transkrypcję fonetyczną). Np. na s. 142 spotykamy zapis: *Kehat był ojcem [היה] Amrama (Lb 26,58)*. W transkrypcji uproszczonej tak to powinno wyglądać: *Q'hath holid 'Amram*. A precyzyjne tłumaczenie ma postać: *Qehath zrodził Amrama*.

Brak tablicy transkrypcji skutkuje i innymi defektami np. z powodu braku rozróżnienia między 'ajin i 'alef. Na s. 22 jest *nif'al* a powinno być: *nif'al*. Z kolei na s. 40 i 174 występuje zapis: *niph'al*. Podobna sytuacja zachodzi na s. 50 z *hif'il* – gdzie ma być *hif'il*. Na s. 65 występuje *hitpa'el* zamiast: *hitpa'el*. Tymczasem na s. 174 jest *hitpael*; z kolei na s. 40 użyto dwukrotnie: *hitapa'el*.

W pracy naukowej nie ma miejsca na popularne nazwy czy tłumaczenia, np. zaczerpnięte z Biblii Tysiąclecia. Autorka, która perfekcyjnie posługuje się językiem hebrajskim, powinna pokusić się o własne tłumaczenia. Wskazuję zatem na potrzebę przynajmniej zasygnalizowania transkrypcji imion i nazw: s. 51: Aaron to 'Aharon, Debora – to D'wora (pszczoła); s. 59: Baal Safon to w istocie Ba'al C'fon (pan z północy); s. 117: Sefora to Cipora (ptaszyna); s. 143: nie Jokebed, lecz Jochewed, itd.

W rozprawie akcydentalnie występuje niekonsekwentny sposób zapisu hebrajskich wyrazów: raz korzysta się z zapisu ze znakami wokalizacji samogłoskowej, a innym razem bez tych znaków. Nie respektuje się innych zasad funkcjonujących przy zapisie bez punktacji (zapis spółgłoskowy), a innych podczas zapisu pełnego. W zapisie spółgłoskowym do oznaczania pewnych samogłosek korzysta się z tzw. pół-spółgłosek: א, ה, ו, י. Np. na s. 23 Autorka słusznie zauważa, że na określenie proroka w Torze stosuje się również słowo „widzący” [ראה]. W takim sposobie zapisu nie wiadomo, czy chodzi o „widzącego”, czy o czasownik w formie podstawowej: „widział”. W zapisie spółgłoskowym [ראה] to ra'a/h, czyli „widział”, a [רוה] to ro'e/h, czyli „widzący”.

Zdarza się, że kursywa jest przenoszona na numer przypisu (np. nota 11, s. 15; nota 36, s. 21, nota 40, s. 22). Podobnie kursywa przenoszona jest na wyrażenia hebrajskie wtrącone w nawiasie kwadratowym w tłumaczenia (s. 99; s. 108).

Występują w pracy zakłócenia w składni hebrajskiej w wyniku przełamania tekstu, wskutek przeniesienia części wyrażenia do następnej linii (s. 14 – 2x; s. 72; s. 78; s. 105; s. 110; s. 113). Można tego uniknąć przez przytoczenie wyrażenia hebrajskiego w jednej linii i wyrównania tekstu do prawego marginesu.

Wykazane powyżej uchybienia, łatwe do wyeliminowania, nie dotyczą warstwy merytorycznej pracy, stworzonej na wysokim poziomie naukowym i w przejrzystej formie literackiej.

Konkluzja

Pani mgr Anna Zaborska z sukcesem podjęła się próby opracowania pewnej intuicji badawczej, która dotąd nie została postawiona. Sformułowana we wstępie rozprawy hipoteza o paralelności, w stosunku do postaci Mojżesza, funkcji obrazu postaci „Miriam prorokini, siostry Aarona” (Wj 15,20), została potwierdzona w oparciu o krytyczne analizy źródłowych tekstów. Na ich podstawie wykazano, że postać Miriam pełni funkcję archetypu profetyzmu kobiet w starożytnym Izraelu podobnie, jak zostało to już wykazane w przypadku Mojżesza w odniesieniu do proroków.

Mając na uwadze powyższe, rekomenduję dopuszczenie recenzowanej rozprawy do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora nauk humanistycznych w dyscyplinie literaturoznawstwa.